
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - GESTIONE APPLICATIVI INFORMATICI  
DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 263

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2642 del 15/03/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso:
che  l'art.57  del  D.Lgs.n.165/2001,  così  come  modificato  dall'art.21  della  L.  183/2010, 
(norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
pubbliche) ha stabilito:

comma  1:“le  pubbliche  amministrazioni  costituiscono  al  proprio  interno,  entro 
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato unico di garanzia per le  
pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  
discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i  
comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing,  
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le  
funzioni  previste  dalla  legge,  dai  contratti  collettivi  relativi  al  personale  delle 
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni”;

comma 2: Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del  
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è  
formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali  
maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di  
rappresentanti  dell'amministrazione  in  modo  da  assicurare  nel  complesso  la 
presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia  
è designato dall'amministrazione”;

comma 3: “Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha 
compiti  propositivi,  consultivi  e  di  verifica  e  opera  in  collaborazione  con  la  
consigliera o il consigliere nazionale di parità. Contribuisce all'ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata 
alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei princìpi di pari  
opportunità,  di  benessere  organizzativo  e  dal  contrasto  di  qualsiasi  forma  di  
discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori”;

- comma  4:  “Le  modalità  di  funzionamento  dei  Comitati  unici  di  garanzia  sono 
disciplinate  da  linee  guida  contenute  in  una  direttiva  emanata  di  concerto  dal  
Dipartimento della funzione pubblica e dal  Dipartimento per le pari  opportunità  
della Presidenza del Consiglio dei ministri”;

che con direttiva del 4 marzo 2011, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato 
le suddette linee guida;

che l'art.37 bis della Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 così come modificato dall'art. 
1 comma 1 lett.d) della L.R. n.28/2013, ha previsto:

comma 1: È istituito il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità (CUG), ai 
sensi dell'articolo 57 del d.lgs. 165/2001. Il CUG assume unificandole, le funzioni del 
Comitato Pari Opportunità, e del Comitato paritetico del mobbing;
comma 2: Il CUG è formato in maniera paritetica da un componente per ciascuna delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione 
regionale e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione regionale, in 
modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambe i generi";
comma 3: dalla data di costituzione del CUG, il Comitato per le pari opportunità ed il  
Comitato paritetico per il fenomeno del mobbing cessano dalle relative funzioni;
comma 4: La Giunta regionale definisce la rappresentanza dell'Amministrazione 
regionale e la presidenza del CUG;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comma 5: Il CUG è costituito con decreto del Dipartimento «Organizzazione e 
Personale»;

Dato atto che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 79 dell’11/03/2021, ha definito la 
composizione del CUG individuando i seguenti rappresentati dell'amministrazione 
regionale:

Presidente:
Antonietta Trotta, dirigente regionale (titolare);
-Francesco Costantino, dirigente regionale (supplente);
-Componenti:
-Stefania Agosto (titolare); Angelo Cuffari (supplente);
Maria Assunta Gagliardi(titolare); Gino Scalise (supplente);
-Alessandra Magro (titolare); Vito Samà (supplente);
-Rosaria Critelli (titolare); Vincenzo De Girolamo (supplente);

 
Dato atto, altresì, che i componenti in rappresentanza dell'OO.SS. sono:

Giuseppe Spinelli CISL FP (titolare);
Giuseppe Messineo CISL FP (supplente);
Iolanda Russo FP CGIL (titolare);
Annarita Palazzo FP CGIL (supplente);
Rosa Critello CSA (titolare);
Gianluca Tedesco CSA (supplente);
Giorgio Piraino FEDIRETS (titolare);
Valeria Adriana Scopelliti FEDIRETS (supplente);
Alessandra Tina Bufano UIL FPL (titolare);
Teresa Zangari UIL FPL (supplente). 

DECRETA

1. DI COSTITUIRE, senza oneri aggiuntivi, il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità (CUG) della Giunta della Regione Calabria;

2. DI NOMINARE i componenti in rappresentanza dell'Amministrazione Regionale;
- Presidente:

Antonietta Trotta, dirigente regionale (titolare); 

Francesco Costantino, dirigente regionale (supplente);

- Componenti rappresentanti dell'Amministrazione regionale:

Stefania Agosto, dipendente regionale (titolare);
Angelo Cuffari,dipendente regionale (supplente);
Maria Assunta Gagliardi, dipendente regionale (titolare);
Gino Scalise, dipendente regionale (supplente);
Alessandra Magro, dipendente regionale (titolare);
Vito Samà, dipendente regionale (supplente);
Rosaria Critelli, dipendente regionale (titolare);
Vincenzo De Girolamo, dipendente regionale (supplente);

3. Dl NOMINARE i componenti in rappresentanza dell'OO.SS. 
 Giuseppe Spinelli CISL FP (titolare);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Giuseppe Messineo CISL FP (supplente);
Iolanda Russo FP CGIL (titolare);
 Annarita Palazzo FP CGIL (supplente);
 Rosa Critello CSA (titolare);
 Gianluca Tedesco CSA (supplente);
 Giorgio Piraino FEDIRETS (titolare);
 Valeria Adriana Scopelliti FEDIRETS (supplente);
 Alessandra Tina Bufano UIL FPL (titolare);
Teresa Zangari UIL FPL (supplente). 

4. Dl PRECISARE che i componenti del Comitato:
-durano in  carica quattro anni  dalla  data del  presente  decreto e  comunque fino alla 

costituzione del nuovo comitato;
 - possono essere rinnovati per una sola volta;
 - il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio regionale;

6. Dl NOTIFICARE il predetto decreto:
-al Presidente ed ai componenti nominati C/o i dipartimenti di assegnazione;
-ai dirigenti competenti;
- all’OIV;
- al RPTC della Regione Calabria;

7.DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO:
-sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE  2016/679;
- sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi 

della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TASSONE SERGIO NICOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


